
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 735 / 2023

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO SISTEMA DI RICICLO "BOTTLE TO BOTTLE" E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI INTERESSE PUBBLICO 
PER  ADESIONE  AL  PROGETTO  DA  PARTE  DELLE  ATTIVITÀ 
COMMERCIALI DEL COMUNE E FRAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati: 

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";
•

delibere di Giunta Comunale: 
• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione del  piano esecutivo  di  gestione 

2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore  e 
s.m.i";

• n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visti:
-  il  decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il  conferimento dell’incarico di  
Posizione Organizzativa all'Arch.  Salvatore D'Amico,  Responsabile  del  Settore “Attività 
Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;
-  il  decreto  Sindacale  n.  9  del  26/09/2023 concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualifica all'Arch. Salvatore D'Amico, Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” 
dal  01/10/2023 fino a fine mandato;

Premesso che  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  192  del  23/11/2023 avente 
oggetto:  “APPROVAZIONE ACCORDO CON IL  CONSORZIO  DI  RICICLO CORIPET 
PER  L'INSTALLAZIONE  DI  UN  ECO  COMPATTATORE  PER  LA  RACCOLTA 
DIFFERENZIATA  DI  CONTENITORI  ALIMENTARI  IN  PET,  IN  ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO ANCI-CORIPET DEL 20/05/2020 E SUCCESSIVO ACCORDO DEL 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

25/03/2021.” si è provveduto a stipulare l’accordo con il  Consorzio “Coripet” 
per l’installazione di un eco compattatore di raccolta con sistema di riciclo di 
bottiglie  di  plastica,  consentendo  di  ricevere  in  cambio  un  incentivo  in 
collaborazione con le attività commerciali che operano sul territorio comunale;

Dato  atto che  a  seguito  di  tale  accordo  si  rende  necessario  provvedere  con 
l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse rivolto agli esercizi commerciali 
che operano sul territorio comunale, invitati ad aderire, compilando il modello di adesione, 
al  fine di incentivare l’utilizzo dell’eco compattatore a fronte di un riconoscimento di un 
buono sconto da usufruire presso gli esercizi commerciali che hanno aderito al progetto 
“Bottle to Bottle”;

Visto il modello “allegato A”, contenente la comunicazione di avviso di manifestazione di  
interesse e relativo modulo di adesione al progetto da proporre agli esercizi commerciali  
intenzionati ad aderire a tale iniziativa;

Considerato che l’ufficio Commercio-Suap ha già avuto un sopralluogo con il referente di  
Coripet  per  il  posizionamento dell’eco compattatore,  accordandosi  preventivamente sul 
luogo dove posizionare il dispositivo di raccolta, premurandosi che tale installazione sia:
- posizionato su area pubblica;
- non vada ad eliminare aree di parcheggio già esistenti;
- di facile insediamento a livello strutturale del macchinario;
- di facile raggiungimento da parte dell’utenza e predisposto in area di grande affluenza;
- di facile svuotamento da parte degli incaricati alla raccolta del materiale da riciclo;

Dato  atto che  si  è  individuata  l’area  da  destinare  a  tale  insediamento  situata  nel 
parcheggio sito nella frazione di Salvaterra in Via Antonio Ligabue in adiacenza del Parco 
Liofante e della struttura già insediata della fontana dell’acqua potabile comunale, come 
meglio definito nell’”allegato B”;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 
Settore in relazione al presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2)  di  approvare  il  modulo  allegato  al  presente  atto  (allegato  A)  di  manifestazione  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

interesse pubblico rivolto agli  esercizi  commerciali  che intendono aderire al  progetto di 
riciclo “Bottle to Bottle”;

3)  di  predisporre  l’area  pubblica  sita  nel  parcheggio  pubblico  sito  nella  frazione  di 
Salvaterra  in  Via  Ligabue  in  adiacenza  del  Parco  Liofante,  come  meglio  definito 
nell’”allegato B”, ed autorizzare all’allestimento e posa dell’eco compattatore fornitoci dal  
Consorzio Coripet come approvato con D.G.C. n. 192/ del 23/11/2023;

4) di dare mandato al Servizio comunicazione e addetto stampa di pubblicare 
sul  sito  istituzionale  e  sui  vari  canali  social  dell’Amministrazione  Comunale 
l’avviso approvato con presente atto al fine di darne massima diffusione fino al 
27/01/2024;

5) di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Lì, 27/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Avviso di manifestazione di interesse pubblico rivolto 
agli esercizi commerciali presenti sul territorio del Comune di Casalgrande (RE)

 

                                          Comune di Casalgrande                              allegato A

SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE
UFFICIO COMMERCIO-SUAP  

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Sistema di riciclo “BOTTLE TO BOTTLE”

La Direttiva (UE) 2019/904 (c.d. direttiva SUP — Single Use Plastic) ha introdotto nuovi, sfidanti
obiettivi di raccolta e riciclo specifici sulle bottiglie in PET (d’ora in avanti anche solo “bottiglie” o
“CPL PET”), e segnatamente: i livelli di raccolta delle bottiglie dovranno:
- essere pari ad almeno il 77% entro il 2025 e al 90% entro il 2029 (art. 9 dir. cit.);
- dagli anni 2025 e 2030, le bottiglie dovranno contenere almeno, rispettivamente, il 25% e il 30%
di R PET food contact (PET riciclato idoneo al diretto contatto alimentare, art. 6 dir. Cit.);

Il  Comune  di  Casalgrande  (RE)  a  seguito  dell’accordo  con  CORIPET,  approvato  con  DGC  n.
192/2023, per il posizionamento di ecocompattatori, offre la possibilità che  le bottiglie in PET
che avevano contenuto liquidi alimentari (ed. acqua, bibite, latte, olio, …) siano sin dall’origine
separate da altri flussi di materiali, compattate, raccolte, trasportate  ed  infine riciclate
meccanicamente presso impianti autorizzati   EFSA ai  fini  del  riciclo  a  ciclo  chiuso “bottle  to
bottle”, ossia la bottiglia ritorna ad essere bottiglia.

Al fine di incentivare tale processo, si intende introdurre una premialità legata al numero di
bottiglie conferite. Queste macchine ecocompattatrici, tramite la raccolta delle bottiglie in PET
consentono ai cittadini di accumulare punti, attraverso una tessera fisica od una APP e, ad ogni

copia informatica per consultazione



raggiungimento di uno step (stabilito in n.200 bottiglie conferite) viene riconosciuta loro   una
premialità tramite un buono sconto di 3 euro su di un minimo di spesa pari a 30 euro presso gli
esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa.

Tutto ciò premesso questa Amministrazione richiede la disponibilità delle attività commerciali,
presenti in tutto il territorio del Comune di Casalgrande (RE) di aderire all’iniziativa sopraindicata
indicando la disponibilità a garantire ai cittadini che partecipano alla raccolta delle bottiglie
PET, uno sconto pari ad € 3 su di un minimo spesa di € 30 ogni 200 bottiglie conferite. 

Per  il  riconoscimento dello  sconto  sulla  spesa il  cittadino presenterà all’esercente un  buono
cartaceo od un codice a barre (per chi usa l’app Coripet) e l’esercente riconoscerà lo sconto nella
misura sopra indicata.

Si     resta     in     attesa     di     adesione formale         entro e     non     oltre il     giorno     27/01/2024 mezzo compilazione  
del modulo allegato, inviando a:  
commercio@comune.casalgrande.re.it  

Per info: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
UFFICIO COMMERCIO-SUAP
Responsabile del Servizio
Dott.ssa Margherita Mammi
tel: 0522 998556
Email: m.mammi@comune.casalgrande.re.it  

copia informatica per consultazione



Al Comune di Casalgrande (RE)
Ufficio Commercio-Suap

OGGETTO: MODULO DI ADESIONE AL PROGETTO  CORIPET RICICLO BOTTIGLIE
PET - SISTEMA DI RICICLO “BOTTLE TO BOTTLE”

Il/la sottoscritto/a__________________________, nato/a a________________________

il _______________ e residente in ___________________________________________

titolare della seguente attività commerciale_____________________________________ 

con sede in_________________________________________________________ 

_______________________________codice fiscale/P. Iva________________________

con unità operativa sita in ------------- Via ______________________________________

C H I E D E

Di aderire al  progetto di cui all’oggetto e manifesta la disponibilità a garantire, ai cittadini

che partecipano alla raccolta delle bottiglie PET, uno sconto pari ad € 3,00 su di un minimo

spesa di € 30,00 ogni 200 bottiglie conferite.

DICHIARA

Di  essere  informato  che,  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti

informatici,  esclusivamente  nell'ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  presente

dichiarazione viene resa e per  gli  eventuali  procedimenti  amministrativi  e  giurisdizionali

conseguenti, ai sensi della normativa vigente in materia di privacy.

Luogo e data 

___________________ 

                                                              
                                                                         Firma del richiedente 

                                                                                  ____________________________

Allega copia di un documento di Identità in corso di validità

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 735 del 27/12/2023

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  ADESIONE AL PROGETTO SISTEMA DI RICICLO "BOTTLE TO BOTTLE" E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO DI INTERESSE PUBBLICO PER 
ADESIONE AL PROGETTO DA PARTE DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI DEL 
COMUNE E FRAZIONI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/12/2023 al 11/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


